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Po lete k vám opäť prichádzame s ďalším číslom Zárieckých zvonov. Sme radi, 
že plánované aktivity sa mohli v rámci nášho cirkevného zboru uskutočniť. Pri-
nášame vám príspevky z každého letného tábora. Tešíme sa, že rôzne vekové 
kategórie mali pripravený spoločný čas pri Božom slove, chválach, modlitbách 
či hrách. Prežili sme tak požehnané chvíle s Pánom Bohom i medzi sebou na-
vzájom. Počas leta sme sa mohli zúčastniť aj vzácneho koncertu staršej mládeže 
nášho cirkevného zboru. 

Prednedávnom začal nový školský rok so všetkými povinnosťami, úlohami a 
zodpovednosťami. Pre mnohých je začiatkom novej etapy života, iní znovu 
prichádzajú do zabehnutých koľají. Prajeme všetkým Božiu múdrosť a vedenie v 
pracovnom aj študijnom živote. 

Rodinný tábor

Royal Rangers tábor

SEMfest 2024
Detský tábor

Dorastový tábor

Klub a klubový tábor

Pravá múdrosť

Stretnutie po rokoch
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Jozef byl poslušný a pracovitý služebník. Putifarova manželka se ho snažila 
pokoušet, ale Jozef utekl. Bůh Jozefovi později ukázal význam snů, které 

měl farao (král Egypta). Jozef se stal vládcem a zachránil svou rodinu.

Genesis 39–42

Při procházení 
bludištěm následujte 
Jozefovu cestu.

Jak byl Jozef 
požehnán díky 
tomu, že s ním 
byl Pán?

Nájdi cestu 
k Jozefovej
novej etape

života



 Denný detský tábor sa konal od 8.7. do 12.7.2024 na fare v Záriečí s té-
mou “Hľadači vzácnych kameňov”. Vekové ohraničenie detí bolo od 5 – 11 rokov, 
ale prísť mohli aj mladšie deti s rodičmi a bol pre ne pripravený priestor v stane, 
ktorý sme mali postavený a konal sa v ňom hlavný program. 
 Mali sme 32 detí. Bolo to pre nás prekvapenie a dar od Boha, pretože 
sme vôbec nevedeli, koľko detí sa prihlási, či bude dostatok vedúcich, a či vôbec 
tábor bude. Vždy ráno sme sa s deťmi privítali, dali sme si skvelú rozcvičku, po-
modlili sme sa, potom nasledovali chvály a scénky. Neskôr sme sa presunuli na 
stretnutia skupiniek, kde sme si rozprávali zaujímavé svedectvá, modlili sa a hrali 
hry. Po skupinkách nasledovala desiata, veľké športové hry, skvelé obedíky a po 
nich hlavný program – chvály a téma. 
Hlbšie sme sa ponorili do biblického príbehu o Nehemiášovi. Mali sme 5 reční-
kov, ktorí nám ochotne prišli poslúžiť a povedať svedectvo o vodcovstve, odhod-
lanosti a viere proroka Nehemiáša. Príbeh Nehemiáša asi viacerí z vás poznáte. 
Tento príbeh je podľa mňa ideálnym príkladom pre deti, pretože zdôrazňuje 
dôležitosť viery, odvahy a vytrvalosti. Na deti čakali aj rôzne aktivity a prekážky. 
Museli napríklad stavať hradby v skupinkách, a keď im ich niekto zbúral, museli 
hľadať riešenia na opravu, presne ako Nehemiáš a jeho ľud. V skupinkách deti 
spolupracovali, prekonávali prekážky a hľadali správne riešenia. Každý deň bol

plný pohybu. Športové hry odrážali Nehemiášovu silu a výdrž, ktorá bola potreb-
ná na obnovu Jeruzalema. 
 Tento tábor je vždy príležitosťou pre deti naučiť sa viac o tom, ako môžu 
byť odvážne a verné aj v ťažkých situáciách. Nehemiáš je príkladom toho, že vi-
era a oddanosť Bohu môžu viesť k veľkým zmenám. Cieľom tábora bolo ukázať 
deťom, že aj oni môžu byť “staviteľmi” vo svojich rodinách a školách; že aj oni 
môžu byť tými, ktorí prinesú pokoj, odvahu, lásku a jednotu tam, kde sú problé-
my. Denný detský tábor bol veľkým požehnaním nielen pre deti, ale aj pre nás 
vedúcich. Veľa sme si odniesli, veľa sa naučili, veľa si odpúšťali a opäť sme sa 
presvedčili, že náš Boh je naozaj Bohom zázrakov a tím, ktorý sme spolu vytvorili, 
bol neskutočne silný a odvážny (veľká vďaka, moji drahí vedúci, vy viete…). 

Deti odišli z tábora s novými priateľst-
vami, obohatení o skúsenosti tímovej 
práce a s vedomím, že vždy je tu niekto, 
kto sa o ne postará. Kto ich nezanechá, 
neopustí a nezradí. Modlím sa, aby 
semienko, ktoré v nich Pán Boh skrze 
nás zasadil stále rástlo! Aby mali chuť 
spoznávať nášho dobrého Boha, ktoré-
mu nič nie je nemožné. Denný detský 
tábor bol skvelý a požehnaný týždeň 
počas letných prázdnin a ja verím, že 
sa o rok stretneme opäť. 

Lujza Bialoňová

ŽIVOT V CIRKEVNOM ZBORE

Denný detský tábor 2024 
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Laura Bialoňová

ZO ŽIVOTA ZBORU

SEMFEST 2024 
Ahojte všetci tí, ktorí čítate toto moje ,,povzbudenie z leta”. Verím, že to bude 
pre vás na požehnanie a aspoň trošku vás moje slová povzbudia. Na začiatok 
vám asi trosku priblížim, čo je Semfest. Semfest je festival otvorený pre všetkých 
ľudí, kresťanov z celého sveta. A keď píšem sveta, tak to myslím naozaj, pretože 
tam neboli len ľudia zo Slovenska, ale aj z iných krajín. A je vzácne vidieť ľudí 
spoznávať sa, rásť a prehlbovať medzi sebou vzťahy. Semfest by ale nebol, keby 
nebolo organizátorov, dobrovoľníkov a ďalších ľudí, ktorí festival pripravujú. No a 
samozrejme – keby nemáme nášho Pána.  

Skrz Semfest chceme prinášať evanjelium ďalším ľuďom. Chceme prinášať sve-
dectvá z našich životov. Chceme rozprávať o tom, ako sa Pán Boh vie osláviť v 
našich životoch. Semfest pre mňa nebola nijaká ,,novinka”, pretože som na tom-
to festivale bola už viackrát a zakaždým to malo ,,svoje čaro”. No tento rok som 
sa rozhodla ísť prvýkrát ako dobrovoľníčka. 11 dní v stane, fú. Napriek tomu, že 
skauting a stanovanie mi je blízke, som si povedala, že to bude asi celkom výzva. 
Makať na príprave festivalu, noví ľudia, čas s Pánom Ježišom – bolo to pre mňa 
dobrodružstvo, na ktoré som sa veľmi tešila. A musím uznať, že tohtoročný Sem-
fest mal naozaj ,,svoje čaro” a pre mňa to bolo 11 dní plných smiechu, radosti, 
vďačnosti, ale nebudeme si klamať – niekde v kútiku sa našiel aj ten strach. 

Modlila som sa, aby sme mali dobrý čas 
s naším Pánom. Aby sme načúvali Jeho 
hlasu, tomu, čo nám Pán Ježiš hovorí. 
Aby sme nemali zatvrdnuté srdcia voči 
druhým ľuďom. Aby to bol skutočne čas 
naplnený Ním. Ním požehnaný a Ním ve-
dený. Modlila som sa aj za seba, aby som 
prehĺbila vzťah s Pánom Ježišom. Veľmi 
veľa mi dobrovoľnícky čas na Semfeste 
dal. Dotýkalo sa ma, ako mi Pán Boh uka-
zoval, dával na srdce ľudí, s ktorými mám 
tráviť čas, ktorým sa prihovoriť, ak sa cítili 
sami a podobne. Bolo to tak nádherné, 
keď ma Ocko učil odpúšťať, rešpektovať 
a ľúbiť každého takého, aký je. Na mno-
ho vecí máme rozdielne názory, niekedy 
sme sa vo veciach nezhodli, ale na konci 
to bolo aj tak jedno, pretože Boh zakryl 
všetko svojou láskou. A všetko si použil 
na dobré. 

Veriť v Pána Ježiša sa fakt oplatí. On vám dá všetko, po čom túži vaše srdce. V 
Biblii sa píše: „A čo by som ľudskými jazykmi hovoril, aj anjelskými, a lásky 
by som nemal, bol by som iba cvendžiacim kovom a zvučiacim zvonom. A čo 
by som vedel aj prorokovať a poznal všetky tajomstvá a mal všetko možné 
poznanie, a čo by som mal takú vieru, že by som hory prenášal, a lásky by 
som nemal - nič nie som. A čo by som rozdal všetok svoj majetok, i telo si dal 
spáliť, a lásky by som nemal, nič mi to nepomôže. Láska je trpezlivá, láska je 
dobrotivá, nezávidí, láska sa nevystatuje a nenadúva; nie je neslušná, nie je 
sebecká, nerozčuľuje sa, nezmýšľa zle, neraduje sa z neprávosti, ale teší sa 
s pravdou; všetko znáša, všetkému verí, všetkého sa nádejá, všetko pretrpí. 
Láska nikdy neprestane.“ 

Láska nikdy neprestane. Láska Pána Ježiša je nekonečná. Preto nechajme konať 
Jeho v našich životoch. Pán Ježiš vie a vidí. Vidí všetko, čo v našich životoch po-
trebujeme. A to je mojou pripomienkou pre vás na ďalšie dni vášho života. 
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stavbára, podnikateľa či akéhokoľvek ďalšieho zamestnania. Dáva nám na tomto 
svete zodpovednosti, dôležité poverenia, úlohy v živote. 
 Aké sú naše túžby na konkrétnych miestach, na ktoré nás Pán Boh po-
stavil? Po čom túži naše srdce? Máme pred sebou svoje vlastné záujmy, svoje 
túžby? Dávame do popredia osobné ciele? Prosíme o veci, ktoré slúžia nášmu 
vlastnému prospechu? 
 Božie slovo nám dnes ukazuje príklad kráľa Šalamúna, ktorý si pred ná-
stupom na pozíciu kráľa žiadal „múdrosť a poznanie“. Šalamún dostal od Boha 
možnosť vybrať si čokoľvek by chcel. Bežný panovník by iste túžil po bohatstve, 
svetskej sláve, smrti svojich nepriateľov či po dlhom živote. Mnoho ľudí vtedy či 
dnes by si tiež želalo to, čo by poslúžilo ich osobnému prospechu. Je to akosi pri-
rodzene v nás. Šalamúnove túžby mali však iný charakter. Túžil po tom, aby úlo-
hu, do ktorej ho Pán Boh postavil vykonával zodpovedne a svedomito. Uvedomil 
si, že ak má byť dobrým vládcom, musí sa skloniť pred mocným Hospodinom. 
 Kniha Prísloví nám ukazuje, že „počiatok múdrosti je bázeň pred Hos-
podinom, poznať Najsvätejšieho je rozumnosť.“ (Pr 9, 10) Skutočná múdrosť 
predstavuje v prvom rade podriadenosť Hospodinovi; je to bázeň, úcta pred Ním, 
prenechanie udalostí a konania na Boha a Jeho vôľu. Nejde o naučenú, inte-
lektuálnu múdrosť, ale o múdrosť v zmysle prozreteľnosti. Človek, ktorý dostal 
múdrosť od Boha, má s Ním osobný vzťah, je s Ním v dennodennom kontakte 
skrze modlitbu a Jeho slovo. Dokáže robiť rozhodnutia pod vedením Ducha Svä-
tého. Žije v podriadenosti Božej vôli, s Jeho pokojom, múdrosťou a požehnaním. 
O čo prosíme vo svojich životoch a na svojich miestach my? Sú to naše osobné 
záujmy, resp. to, čo buduje náš prospech? Alebo je to prosba o Božiu múdrosť, 
o poznanie Jeho vôle, o správne rozhodnutia vedené Jeho Duchom? Šalamún 
nám dáva príklad zodpovednej práce na mieste, kde ho Hospodin postavil. Po-
slanie, ktoré mu zveril konal pod Jeho vedením a podľa Jeho vôle. Túžil po tom, 
aby viedol Izraelský národ tak, ako to chcel Boh. Jeho osobný prospech bol v 
porovnaní s tým Božím nepodstatný. 
 Na akej pozícii sa nachádzaš ty? V rodine, v zamestnaní, v škole, medzi 
známymi, v spoločnosti. Všade tam niečím, resp. niekým sme. Matkou, sestrou, 
otcom, bratom, synom, dcérou, žiakom, zamestnancom, šéfom, atď. Všetky úlo-
hy, do ktorých nás Pán Boh povolal, máme konať zodpovedne, verne pred Bo-
hom i pred ľuďmi. V prvom rade je dôležité prosiť o Božiu múdrosť, o poznanie 
Jeho vôle, o vedenie Duchom Svätým. Tak budeme mať osobný vzťah s Hospo-
dinom, ktorý nás povedie každou situáciou života. Ak zostaneme v tomto verní, 
Hospodin nám môže pridať omnoho viac. V bázni pred Bohom preto prosme aj v 
úvode nového školského roka predovšetkým o Jeho múdrosť a poznanie všade 
tam, kam nás On postavil. Amen.  
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Simona Devečková

ZAMYSLENIE

Pravá múdrosť

Po letných prázdninách sa mnohí vracajú 
do bežného života. Pred touto ďalšou eta-
pou je potrebné premýšľať o pravej múdros-
ti. Práve kráľ Šalamún je vzácnym príkladom 
múdreho a rozvážneho muža Biblie. Ša-
lamún sa stal kráľom akosi prirodzene. Hoci 
bol Šalamún mladý, neskúsený a cítil sa ne-
pripravený, Hospodin ho urobil kráľom nad 
svojim početným národom. Zveril mu dôle-
žitú úlohu, veľkú zodpovednosť. 
 Pán Boh aj nám v našich osobných ži-
votoch zveruje úlohy. Možno nás nepovolá-
va za kráľov či kráľovné. Dáva nám však iné 
roly. Povoláva nás do úlohy rodiča, alebo 
súrodenca, do úlohy dcéry či syna, žiaka, 
kamaráta, suseda... Povoláva nás do úlohy 
učiteľa, lekára, právnika, predavača, 

2 Kron 1, 7 – 12

7 Tej noci sa Šalamúnovi zjavil Boh a povedal: Žiadaj si, čo ti mám dať! 
8 Šalamún Mu povedal: Ty si preukázal veľkú milosť môjmu otcovi Dávidovi a 
namiesto neho si mňa ustanovil za kráľa. 9 Nech sa teda, Hospodine, Bože, na-
plní Tvoje zasľúbenie, dané môjmu otcovi Dávidovi. Veď si ma učinil kráľom nad 
ľudom početným ako zemský prach. 10 Nuž, daj mi múdrosť a poznanie, aby 
som vedel vchádzať i vychádzať pred týmto ľudom. Veď kto by mohol spravovať 
tento významný ľud? 11 Nato Boh riekol Šalamúnovi: Pretože si takto zmýšľal, a 
nežiadal si si bohatstvo, poklady alebo slávu, ani smrť svojich neprajníkov, ne-
žiadal si si ani dlhý vek, ale žiadal si si múdrosť a poznanie, aby si mohol spra-
vovať môj ľud, nad ktorým som ťa ustanovil za kráľa, 12 dostane sa ti múdrosti 
a poznania. Dám ti však aj bohatstvo, poklady a slávu, akú nemali králi, čo boli 
pred tebou, a nebudú mať ani tí, čo prídu po tebe.



Katka Valková a Zuzka Ofúkaná

ŽIVOT V CIRKEVNOM ZBORE

Rodinný tábor v Račkovej doline

 Každoročné stretnutie rodín v Račkovej doline je pre nás už pojem. Ťaž-
ko presne spočítať, koľkokrát sme na tomto mieste zažívali naozaj krásne zážitky. 
Aj to je dôvod, prečo sa tam opakovane vraciame a prispôsobujeme termíny, aby 
sme sa mohli zúčastniť. Mnoho našich detí tam chodí od malička – od bábätka a 
teraz má už 10 – 11 rokov. Tento rok sa nás zišlo 24 dospelých a 26 detí. 
(Podmienkou účasti však nie je mať deti. :) )
 Hlavná témou tábora „Božia výzbroj“ z listu Efezským, nás sprevádzala 
takmer v každej aktivite. Učili sme sa, kto je náš Veliteľ a akým spôsobom na nás 
útočí nepriateľ. Napriek tomu, že Pravdy v Biblii pôsobia niekedy zložito, učíme 
sa a zažívame, že sa dajú vysvetliť aj veľmi jednoduchým zrozumiteľným spôso-
bom a ponúkajú oporu do života dospelým i deťom. Inšpiráciou a pekným pri-
rovnaním bol i príbeh od C. S. Luisa – Letopisy Narnie.
 V Biblii máme rady od Pána Boha aj na čas, keď prídu ťažké chvíle, keď 
budeme zažívať zmätok, alebo bojovať vnútorne s vlastnou sebaľútosťou, hne-
vom, závisťou či strachom – i tak môže jednať nepriateľ. Jednou časťou výzbroje 
je napríklad opasok. Ten biblický je pravda ako opasok, ktorý nám drží gate, aby 
sme sa nepotkýnali a nezakopli o satanove klamstvá. Tie často prídu ako nená-
padné myšlienky do našej mysle a práve poznanie a pripomínanie Pravdy, ktorú 
nám hovorí Pán, nám pomáha také myšlienky prekonať a ustáť. My sa môžeme 
rozhodnúť, či si ju budeme aktívne pripomínať a vyťahovať Božie slovo z pamäte, 
ako tesár z opasku svoje náradie.
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 Ďalším útokom od nepriateľa je napríklad prežívanie neustálej viny, kto-
rá nás vedie k úzkosti a nedovalí nám dôverne hovoriť s Bohom. Pán Boh nám 
ponúka spôsob, nielen ako nás očistiť od hriechu, ale aj ako si obliecť „pancier“ 
symbolizujúci stálu spravodlivosť v Božích očiach  vďaka Pánovi Ježišovi. Panci-
er spravodlivosti nekúpime v obchode. Pancier spravodlivosti si obliekam, keď 
poprosím Pána Ježiša, aby mi odpustil hriechy a očistil náš hriech, a keď v tomto 
presvedčení zostávam – denne skúmam a prijímam, čo je napísané v Biblii – Bo-
žom Slove.  
 To sú len niektoré z príkladov, ktoré sme spoločne s deťmi skúmali, tré-
novali pri prekonávaní prekážok, vyrábali z kartónu, zobrazovali situácie z det-
ského sveta cez divadielko a v zážitkových hrách...
 Dni v Račkovej boli však plné i ďalšej zábavy a akcií. Areál nám ponúka 
mnoho možností na tvorivú hru, odpočinok. Jednou z najviac obľúbených a pra-
videlných aktivít je hranie futbalu rodičov s deťmi na viacúčelovom ihrisku. Po 
večeri sme sa malí i veľkí tešili na pútavé divadelné spracovanie príbehu Narnie, 
v podaní Katky Valkovej. A ani v čase, keď deti zaspia, deň zďaleka nekončí. Tento 
čas je vzácnym a veľmi obľúbeným najmä u rodičov.  Všetci, ktorí mali ešte silu a 
chuť, prichádzali dole do jedálne, kde bolo vždy o čom debatovať, veľa sa smiať, 
hrať spoločenské hry či viesť rozhovory aj o vážnych veciach. Čas v Račkovej bol 
aj tento rok intenzívny a bohatý nielen na zážitky, ale i povzbudenia. Sme otvore-
ní a budeme veľmi radi, ak sa k nám budúci rok pridajú i ďalší.
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Miroslava Katreňáková

ZO ŽIVOTA ZBORU

Dorastový tábor- Unplugged 
 Unplugged – odpojený. Tak znel názov tohtoročného dorastového tá-
bora, ktorý sme si naplno užívali od 12. do 18. augusta na chate Konvalinka v 
meste Šaštín-Stráže. Ako už samotný názov napovedá, počas celého tábora sme 
sa na programoch v rámci tém zamýšľali nad tým, aké je v dnešnej dobe ťažké 
jednoducho vypnúť mobil, internet, sociálne siete, prestať scrollovať Tiktok a ve-
novať takto premárnený čas ľuďom naokolo či Bohu.
 Prvá téma s názvom ,,čo followuješ“ nás prinútila zamyslieť sa nad tým, 
aký život vedieme, ako sa na internete správame, akému obsahu dávame pries-
tor. Zároveň sme si pri nej mohli uvedomiť, koľko klamstiev a zla sa internetom 
šíri a akú závislosť často spôsobuje. V druhej téme sme sa rozprávali o ,,našom 
kontente“, teda o tom čo tvoríme, kým sme, či sme prirodzení, alebo sa hráme na 
niekoho iného. Kládli sme si otázku: „bol by Boh spokojný s našim kontentom? 
Dal by nám follow?“ 

V ďalších dňoch sme sa zamerali na 
Boha. Rozklikli sme si Jeho profil a 
zisťovali informácie o Ňom – kým je, 
kto je Pán Ježiš. No a taktiež sme sa 
pozreli na Jeho kontent, čo tvorí On, 
čo pre nás urobil a robí. Rozprávali 
sme sa o sile modlitby, o evanjeliu, 
o spoločenstve, o Biblii, o zázrakoch. 
Posledná téma bola akousi výzvou 
pre nás všetkých – „tvor Boží kon-
tent“. Táto téma hovorila o tom, aké 
je dôležité šíriť evanjelium – radost-
nú správu ďalej, hovoriť druhým o 
Bohu a privádzať ich k Nemu. Pred 
začiatkom tábora sme – my vedúci 
– natočili krátky film práve na túto 
tému. Ten sme potom na tábore po 
častiach púšťali pred každou témou 
na hlavnom programe. 
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Každý večer, na večernom programe, sme 
vždy počuli aj svedectvo niektorého z vedú-
cich, ktoré slúžilo na povzbudenie a ukážku 
reálneho života s Pánom Bohom. 
 Okrem tém a svedectiev sme náš-
mu Pánovi vzdávali vďaku na spoločných 
modlitbách a chválach. Aj tento rok bol na 
našom tábore jeden večer výnimočný. Po-
čas celovečerných chvál prebiehala tzv. vý-
zva. Každý kto chcel, mohol odovzdať svoj 
život Pánovi Ježišovi, alebo obnoviť svoj 
vzťah s Ním. Potom mal možnosť rozprávať 
sa, alebo sa modliť s vedúcim. Verím, že aj 
tento rok sa Pán dotkol mnohých sŕdc a dal 
sa týmto mladým ľuďom poznať. 
 Okrem duchovnej časti programu sme mali pre dorasťákov pripravených 
ešte viac zaujímavých aktivít a hier. Kúpanie v jazere, stavanie pltiek, opekanie, 
plazenie v piesku, streľba z luku, lúštenie šifier, hľadanie pokladu, vodné PubG a 
mnoho ďalších hier malo aj tento rok úspech. Nechýbala ani nočná hra plná na-
pätia a adrenalínu. Ako sme neskôr zistili, mnoho dorasťákov si počas nej spieva-
lo chválu „Ježiš, Ty si priateľ môj“, aby zahnali strach. Túto pieseň si na tábore 
veľmi obľúbili, a tak sa pre tento rok stala jeho hymnou. 
 Počas celého tábora boli decká rozdelené do skupiniek, v ktorých súťa-
žili. Každá skupinka mala vlastný názov a vlastnú vlajku. Všetci zbierali body, aby 
si na konci tábora mohli vybrať cenu, ktorá sa im páčila. Božia milosť a ochrana 
boli na tábore aj tento rok zjavné. Pán sa o všetko postaral. Nikomu sa nič vážne 
nestalo a všetci sme sa po týždni v poriadku vrátili domov. Počasie bol po celý 
čas krásne a hoci bolo horúco, neodradilo nás to od toho, aby sme si tento čas 
užili na 100%. 
 No ako to už býva, tento skvelý týždeň, na ktorý sme sa tešili celý rok, 
ubehol neskutočne rýchlo. Sme vďační za každého dorasťáka, ktorý na tomto 
tábore bol aj za každého, kto naň prišiel poslúžiť. Sme vďační za každú spomi-
enku, ktorú máme, no najväčšia vďaka patrí nášmu nebeskému Otcovi za to, aký 
požehnaný čas nám daroval. Zároveň veríme, že táborom to nekončí a budeme 
sa spolu naďalej stretávať v spoločenstve – na doraste alebo na klube. Ako každý 
rok, aj teraz sme počas tábora chceli týmto mladým ľuďom ukázať, že život s Bo-
hom má zmysel a je to to najlepšie rozhodnutie, aké môžu v živote spraviť. Teraz 
sa už len modlíme, aby slovo, ktoré počuli, aj prijali a dali životu s Bohom šancu. 
Aby poznali tú nekonečnú lásku, milosť a slobodu, ktorú nám všetkým ponúka. 

11



KONCERT
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 S pribúdajúcimi rokmi si človek viac a viac uvedomuje pravé hodnoty v 
živote. V spomienkach sa často vracia do mladosti. Boli to roky 70-te a 80-te, keď 
sme boli mládežníci. Chvíle strávené pri Božom slove, piesňach, nacvičovaní pro-
gramov, výletov, ale i chvíle vzájomného zdieľania. Vzácne chvíle, počas ktorých 
sme mnohí spoznali svojich životných partnerov, navždy ostali v našich srdciach 
a z času na čas oživia túžbu znovu sa stretnúť, spolu sa modliť, zaspievať, po-
spomínať. Takýmto dňom sa pre nás stal 17. august 2024. Utvrdili sme sa v tom, 
že vzácna zvesť o spáse v Pánovi Ježišovi ostala v našom srdci, že On sám je s 
nami a spája nás nehynúcou láskou a my o tom radi prinášame svedectvo. Hu-
dobná skupina AHOJ, ktorú tvorili Igor Maduda, Janko Ondejčík, Vlado Boško a 
Jaro Ozimý, sa stretla dva dni dopredu, aby spolu nacvičovali a mohli nás potešiť 
koncertom. Nehrali spolu 15 rokov, dalo im to zabrať. Snažili sa a výsledok nás 
potešil a dúfame, že aj všetkých, ktorí boli prítomní.

Ďakujeme Tomášovi a Jaroslavovi 
Ozimému za aparatúru a technické 
zabezpečenie koncertu. Z celého 
srdca ďakujeme Pánu Bohu za Jeho 
prítomnosť a požehnanie celého 
podujatia a spolu so žalmistom vy-
znávame: ,,Radoval som sa, keď mi 
hovorili: Poďme do domu Hospodi-
novho.“ (Žalm 122, 1)

Milka Bošková

Stretnutie po rokoch
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Ondrej Török

ZO ŽIVOTA ZBORU

Royal Rangers
Príbeh o jednom letnom tábore na Bukovinách

 Príprava na tábor je každoročná výzva, ktorá so sebou prináša obrovské 
úsilie. Vedúci, ktorí pracujú v Royal Rangers, celé týždne pred táborom pripravujú 
všetko potrebné na tábor. Tábor je určený pre deti vo veku 7 až 15 rokov. Tento 
rok sa konal od 21. júla do 27. júla 2024 na lúke – na Bukovinách nad Záriečím. 
 Prípravy táboriska, stavba stanov a kuchýň trvajú štyri dni pred začiat-
kom tábora. Vedúci a dobrovoľníci pracujú neúnavne, pretože vedia, aké dôleži-
té je byť pripravení pre deti.
 Prišiel deň príchodu na tábor. Deti sa zhromaždili pri fare CZ ECAV Zá-
riečie a vyrazili na táborisko. Všetci sme sa tešili na dobrodružstvo, ktoré na nás 
čakalo. Po ceste na táborisko sme čelili prvým výzvam. Nevládzeme. Oddychu-
jeme. Stratili sme mobil. Našli sme mobil. Vedúci nemajú kde spať. Musíme po-
staviť ďalšie stany a pripraviť si miesto na spanie. Deti sme naučili základné tá-
bornícke zručnosti, ako je založenie ohňa, varenie jedla v kotlíku a základy prvej 
pomoci. Pozor na prsty, budeme ich ešte potrebovať.
 Matúško má teplotu. Cesta na táborisko ho poriadne vyčerpala. Deti na 
tábore nachodia 20 – 30 tisíc krokov denne a prakticky celý deň sú v pohybe. 
Zdravotníci preto odporúčajú Matúškovi pohodlie svojho domova a jeho ocko 
ho odvezie domov. Štýlovo. Na motorke. S nádejou, že sa ešte do konca tábora 
uvidíme, mu želáme skoré uzdravenie. Ostatní vedúci medzitým pomáhajú de-
ťom prekonať ich počiatočné obavy z neznáma.
 Mnohí vedúci tábora sú skúsení Royal Rangers a prirodzene sa stávajú 
mentormi detí. Ukazujú im, ako zvládnuť táborový život, vedú ich k pochopeniu 
dôležitosti disciplíny, tímovej práce a prežitia v prírode. Radia deťom, ako zvlád-
nuť výzvy, ktoré sú pred nimi. 
 Deti sa ihneď začnú prispôsobovať novému prostrediu. Sú ako vymene-
né – zabúdajú na svoje mobily a láka ich objavovať okolitú prírodu. Každý deň je 
plný dobrodružstiev a hier na tému „Narnia“. Deti si uvedomujú, že tábor je ces-
ta, ktorá ich pripravuje na prekonávanie výziev v ich každodennom živote. Varia, 
upratujú a s každým ďalším dňom sú lepšou súčasťou tímu. Zvládajú čoraz ťažšie 
fyzické aj duševné výzvy.  
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 Tábor prináša aj rôzne nečakané skúšky. Tento rok to boli otravné osy a 
maličké kliešte. Počasie na kopci je tiež nevyspytateľné a neraz sme po minulé 
roky čelili búrkam alebo chladu. Deti sa tak naučia postarať sa o seba aj o dru-
hých. Niektoré deti si vytvárajú silné priateľstvá, iné sa učia, ako zvládnuť konflik-
ty a nezhody.
 Blíži sa posledná časť príbehu rozprávkovej Narnie. Prichádza noc, ktorá 
je vždy najväčšou výzvou. Túto noc deti zažijú výlet k „Veľkej pláni pri Kamen-
nom stole“ – symbolického miesta, kde sa stretávajú so svojimi obavami a učia 
sa čeliť svojmu strachu. Strachu zo zlyhania, strachu z tmy, strachu z neznáma. 
Tu sa odohráva rozhodujúca bitka medzi silami Aslana, veľkého leva a pravého 
kráľa Narnie, a armádou Bielej čarodejnice, ktorá vládla v Narnii v neúprosných 
zimných podmienkach.  
 V bitke bojujú mnohé bájne stvorenia na oboch stranách. Situácia sa stá-
va kritickou. Toto je okamih, keď deti prejavia svoju odvahu a silu, ktoré budovali 
počas celého tábora. Bitka končí porážkou zlej Bielej čarodejnice a obnovením 
mieru v Narnii. Veľká pláň pri Kamennom stole sa stáva symbolom obnovy a ví-
ťazstva dobra nad zlom v Narnii. Deti pochopia, že cesta do Narnie je vždy možná, 
ale nie je to cesta, ktorá by sa dala kontrolovať alebo predvídať. Veľkou odmenou 
pre všetkých je rozhodnutie 20 detí odovzdať svoj život Pánovi Ježišovi. 
 Čaká nás ešte večer pre rodičov, súťaže a opekačka. Deti si vyskúšajú, 
aké je to viesť tábor. Radia svojim rodičom, ako čo najlepšie uvariť. Nasleduje 
rozlúčka s rodičmi. Tábor sa pomaly končí a deti sa začínajú baliť na cestu do-
mov. Na druhý deň ich čaká návrat do bežného života. 
 Návrat domov nie je návrat do rovnakého sveta. Každé dieťa sa vracia s 
novými skúsenosťami, vedomosťami a odvahou. Získali nové zručnosti, priateľs-
tvá a sebavedomie. Pripravení na výzvy, ktoré im svet prinesie.  
 Deti sa vracajú domov k svojim rodinám, kde s nadšením rozprávajú o 
zážitkoch z tábora. Naučili sa dôležité lekcie o odvahe, priateľstve a živote v prí-
rode. Sú pripravené na ďalšie dobrodružstvá. A my vedúci sme veľmi vďační za 
to, že všetky deti zostali zdravé. Bezpečnosť detí je na prvom mieste! Taktiež ďa-
kujeme všetkým za ich modlitebnú aj praktickú podporu.
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Michal Janto

ŽIVOT V CIRKEVNOM ZBORE

Klub a klubový tábor

Ahojte, sme spoločenstvo veriacich ľudí (15 – 30 rokov) s názvom Klub Z-246. 
Ako napovedá časť názvu Z-246 (Žalmy 24, 6), našou túžbou je hľadať a približo-
vať sa Božej pravde. Stretávali sme sa každú sobotu o 19:30 v priestoroch fary.
 Aj tento rok sa konal klubový tábor. V dňoch 28.8. – 1.9. sme v počte 24 
ľudí trávili čas v stredisku Karmel, ktoré sa nachádza v susednom Česku v Smilo-
viciach. Témou celého stretnutia bolo spoločenstvo – jeho význam a potreba v 
živote každého kresťana. Počas pobytu tam sme mali možnosť spoznať aj okolie 
v podobe turistiky na vrch Godula. V posledný deň sme absolvovali Večeru Páno-
vu, kde nás poctil návštevou aj Mirko Eštok.
 Tento tábor bol zároveň 
koncom/rozdelením Klubu Z-246 a 
začiatkom novovzniknutých skupín 
pre ľudí po konfirmácii do 25 rokov 
a pre ľudí nad 25 rokov. Takýto krok 
sme vykonali hlavne preto, aby sme 
sa vedeli bližšie priblížiť potrebám 
a možnostiam jednotlivých skupín. 
Stretnutia budú naďalej prebiehať ka-
ždú sobotu a budú sa striedať medzi 
sebou, takže každá skupina sa stretne 
raz za 2 týždne.
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MATRIKA

Oliver Kalús

Michal Janto a Monika Kuchtová

Vladimír Maliník
Štefan Oklepek
Emília Lepulicová
Dušan Lysý

Renáta Labajová 
Ján Hudák
Anna Krošláková
Marta Nošíková

Pokrstení:

Sobášení:

Pochovaní:
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